
 
 

 
 

County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Wednesday, 18 May 2016 

 

Notice of meeting: 
 

Audit Committee 
 

Thursday, 26th May, 2016 at 2.00 pm. 
The Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Election of Chairman. 

 
 

2.   Appointment of Vice-Chairman. 

 
 

3.   Apologies for Absence. 

 
 

4.   Declarations of Interest. 

 
 

5.   Public Open Forum. 

 
 

6.   To confirm minutes of the previous meeting. 

 
1 - 6 

7.   Action list from the previous meeting. 

 
7 - 8 

8.   Annual Governance Statement - final. 

 
9 - 28 

9.   Internal audit 2016/17 Plan - final. 

 
29 - 40 

10.   Internal Annual audit report 2015/16. 

 
41 - 56 

11.   Update on Special Investigations. 

 
57 - 60 

12.   Work Programme. 

 
61 - 64 

 
Paul Matthews 

 
Chief Executive 

 

Public Document Pack



 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 
 
County Councillors: J. Higginson 

D. Batrouni 
P. Clarke 
G. Down 
A. Easson 
D. Edwards 
P. Murphy 
P. Jordan 
B. Hayward 
J. Prosser 
B. Strong 
 
Mr. P. White 

 
Public Information 

 
Access to paper copies of agendas and reports 
A copy of this agenda and relevant reports can be made available to members of the public 
attending a meeting by requesting a copy from Democratic Services on 01633 644219. Please 
note that we must receive 24 hours notice prior to the meeting in order to provide you with a hard 
copy of this agenda.  
 
Watch this meeting online 
This meeting can be viewed online either live or following the meeting by visiting 
www.monmouthshire.gov.uk or by visiting our Youtube page by searching MonmouthshireCC. 
 
Welsh Language 
The Council welcomes contributions from members of the public through the medium of Welsh or 
English.  We respectfully ask that you provide us with adequate notice to accommodate your 
needs. 

 

http://www.monmouthshire.gov.uk/


 

Aims and Values of Monmouthshire County Council 
 
Sustainable and Resilient Communities 
 
Outcomes we are working towards 
 
Nobody Is Left Behind  

 Older people are able to live their good life  

 People have access to appropriate and affordable housing  

 People have good access and mobility  

 
People Are Confident, Capable and Involved  

 People’s lives are not affected by alcohol and drug misuse  

 Families are supported  

 People feel safe  

 
Our County Thrives  

 Business and enterprise 

 People have access to practical and flexible learning  

 People protect and enhance the environment 

 
Our priorities 
 

 Schools 

 Protection of vulnerable people 

 Supporting Business and Job Creation 

 Maintaining locally accessible services 

 
Our Values 
 

 Openness: we aspire to be open and honest to develop trusting relationships. 

 Fairness: we aspire to provide fair choice, opportunities and experiences and become an 

organisation built on mutual respect. 

 Flexibility: we aspire to be flexible in our thinking and action to become an effective and 

efficient organisation. 

 Teamwork: we aspire to work together to share our successes and failures by building on 

our strengths and supporting one another to achieve our goals. 

 
 
 



This page is intentionally left blank



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Audit Committee held 
at The Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 21st 

April, 2016 at 2.00 pm 
 

  

PRESENT:  
 

County Councillor P White (Chairman) 
County Councillor J. Higginson (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: D. Batrouni, P. Clarke, A. Easson, B. Hayward, 
P. Murphy, J. Prosser and B. Strong 
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Joy Robson Head of Finance/Section 151 Officer 
Mark Howcroft Assistant Head of Finance 
Andrew Wathan Chief Internal Auditor 
Peter Davies Head of Commercial & People Development 
Sarah McGuinness Chief Officer, Children & Young People 
Nikki Wellingt

Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 26ain Mai, 2016 at 2.00 pm 

 
  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor P White (Chairman) 
County Councillor J. Higginson (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: D. Batrouni, A. Easson, D. Edwards, P. Jordan, 
P. Murphy, J. Prosser, B. Strong and V. Smith 
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Joy Robson Head of Finance/Section 151 Officer 
Andrew Wathan Chief Internal Auditor 
Dave Walton Audit Manager 

 

APOLOGIES: 
 

Councillors P. Clarke and B. Hayward 
 
 
1. Etholiad Cadeirydd.  

 
Etholwyd  Mr. P. White fel Cadeirydd. 
 
2. Apwyntiad Is-Gadeirydd.  

 
Penodwyd y Cynghorydd Sir R.J. Higginson fel Is-gadeirydd.  
 
3. Datganiadau o Fuddiant  

 
Ni wnaed unrhyw ddatganiadau o fuddiant gan yr Aelodau. 
 
4. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 
Nid oedd unrhyw aelod o’r cyhoedd yn bresennol. 
 
5. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Cadarnhawyd cofnodion y Pwyllgor Archwilio dyddiedig 26ain Mai 2016 a’u llofnodi gan y 
Cadeirydd.  
 
6. Rhestr camau gweithredu o'r cyfarfod blaenorol.  

 
Fe dderbyniasom y Rhestr Camau Gweithredu o’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 21ain Ebrill 2016.  
Wrth wneud hynny, nodwyd y pwyntiau canlynol: 
 

 Bydd y Pwyllgor Archwilio yn derbyn adroddiad cynnydd, ar gylch chwe mis, parthed 
safbwyntiau Archwilio anfoddhaol/ansicr ynglŷn â chyfeiriad at drefniadau cynllunio’r 

gweithle o fewn marchnadoedd.   
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 26ain Mai, 2016 at 2.00 pm 

 

 Bydd y Cadeirydd yn cyflwyno Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Archwilio 
2015/16, Adroddiad Blynyddol 2014/15 i’r Cyngor Llawn ar 16eg Mehefin 2016. 
 

 Roedd y Cadeirydd wedi paratoi llythyr i’w anfon at aelod o’r cyhoedd mewn ymateb i 
faterion a godwyd ynghylch Ysgol Cas-gwent. Cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir D. 
Edwards, ac fe eiliwyd gan y Cynghorydd Sir B. Strong, fod y llythyr yn cael ei anfon at 
yr  aelod o’r cyhoedd a bod copi’n cael ei anfon i’r Pwyllgor Archwilio, er gwybodaeth. 
 
Wedi’r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol: 
 
O blaid anfon y llythyr - 5 pleidlais 
Yn erbyn anfon y llythyr  - 0 pleidlais 
Atal pleidlais   - 1 bleidlais 
 
Cariwyd y cynnig.  
 
Penderfynasom fod y llythyr yn cael ei anfon at yr aelod o’r cyhoedd a bod copi’n 
cael ei anfon i’r Pwyllgor Archwilio, er gwybodaeth. 
 
Roedd un o Aelodau’r Pwyllgor Archwilio wedi atal pleidlais am fod ganddo rhai 
amheuon ynghylch rhai o’r materion a godwyd ynghylch y mater hwn. Cytunodd 
siarad â’r Cadeirydd ar ôl y cyfarfod ynghylch ei bryderon.  
 

 Wrth ystyried y Datganiad Llywodraethu Blynyddol drafft  2015/16 a’r ceisiadau 
rhyddid gwybodaeth, hysbysodd y Prif Archwilydd y Pwyllgor o’r pwyntiau 
canlynol: 

 
- Parthed yr asesiad risg strategol, nodwyd bod swyddogion wedi ystyried risg 

y mater hwn heb liniaru yn flynyddol ac wedyn, os bu’r lliniaru’n llwyddiannus, 
caiff hwnnw’i gategoreiddio yn yr ail golofn sydd ar ôl lliniaru.    

 
- Parthed y ceisiadau Rhyddid Gwybodaeth (RhG), nodwyd i 98% o’r ceisiadau RhG 

dderbyn ymateb o fewn y raddfa amser o 20 niwrnod. Safon dderbyniol Swyddfa’r 
Comisiynydd Gwybodaeth yw 85%. Y cwestiwn wedyn oedd paham nad atebwyd y 
gweddill o fewn y graddfeydd amser hynny. Roedd nifer o resymau lle’r oedd angen 
mwy o wybodaeth o adrannau eraill ar draws yr Awdurdod, roedd pwysau wedi bod 
ar staff yn dal y wybodaeth benodol honno ynghylch llwythi gwaith cyfredol, roedd 
salwch ac absenoldeb i ymdopi â hwy ac o dro i dro fe fydd camgymeriadau dynol.  
Ymdriniwyd â 60% o’r ceisiadau o fewn 10 niwrnod, ymdriniwyd â 70% o’r ceisiadau 
o fewn 12 niwrnod, ymdriniwyd â 80% o’r ceisiadau o fewn 15 niwrnod,  ymdriniwyd 
â 85% o’r ceisiadau o fewn 17 niwrnod, ymdriniwyd â 90% o’r ceisiadau o fewn 19 
niwrnod ac ymdriniwyd â 95% o’r ceisiadau o fewn 20 niwrnod. 

  
 
7. Datganiad Llywodraethol Blynyddol - Terfynol  

 
Derbyniasom ddrafft cynnar o Ddatganiad Llywodraethol Blynyddol (DLlB) y Cyngor cyn ei 
gynnwys i mewn i’r Datganiad Cyfrifon 2015/16.  Wrth wneud hynny, nodwyd y pwyntiau 
canlynol: 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 26ain Mai, 2016 at 2.00 pm 

 

 Roedd yn adroddiad cynhwysfawr  a gallai cynnwys crynodeb fod yn fanteisiol. 
Eglurodd y Prif Archwilydd Mewnol fod y ddogfen yn dilyn fframwaith safonol a 
ddefnyddir gan bob awdurdod. Fodd bynnag, fe fyddai’n barod i gynnwys 
crynodeb yn fersiwn derfynol yr adroddiad. 

 

 Nodwyd bod ansawdd y gwasanaethau a ddarparwyd gan Gyngor Sir Fynwy yn 
uwch na chyfartaledd Cymru. 
 

Penderfynasom gymeradwyo’r Datganiad Llywodraethol Blynyddol 2015/16. 
 
8. Adroddiad Archwiliad Mewnol  2015/16.  

 
Derbyniasom yr Adroddiad Archwiliad Alldro Blynyddol ar gyfer 2015/16.  Hysbyswyd yr 
Aelodau o’r canlynol:  
 

 Mae’n rhaid i’r Prif Archwilydd Mewnol roi barn gyffredinol ar 
ddigonoldeb yr amgylchedd reoli fewnol a weithredir o fewn systemau a 
sefydliadau Cyngor Sir Fynwy. 

 

 Cyflwynwyd 28 o farnau archwilio yn ystod 2015/16 yn amrywio o 
Dda i Anfoddhaol. Roedd y farn at ei gilydd yn Rhesymol, sy’n dangos bod y 
systemau wedi’u rheoli’n dda er i ychydig risg gael ei ddynodi sydd angen mynd 
i’r afael ag ef.   

 

 Nid ystyriwyd unrhyw adolygiadau i fod yn Ansicr. 
 

 Cyflawnodd y tîm Archwilio Mewnol 74% o gynllun archwilio 
2015/16 a gytunwyd yn erbyn targed o 80%. 
 

Wedi derbyn yr adroddiad, nodwyd y pwyntiau canlynol: 
 

 Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod ynghylch y tair Barn Archwilio 
anfoddhaol yn 2015/16, nodwyd bod y rhain yn adroddiadau newydd ac nad 
oeddent yn cyfeirio at Farnau Archwilio anfoddhaol y llynedd. 

 

 Roedd yr adroddiad yn adlewyrchiad da o’r gwaith a gafodd ei 
gyflawni. 
 

Penderfynasom gymeradwyo Adroddiad Alldro Blynyddol 2015/16. 
 
 
9. Cynllun Archwiliad Mewnol 2016/17 – Terfynol.  

 
Derbyniasom Gynllun Archwiliad Gweithredol drafft Archwilio Mewnol ar gyfer 2016/17. 
 
Wedi derbyn yr adroddiad, nodwyd y pwyntiau canlynol: 
 

 Gobeithid y gellid dwyn i’r Pwyllgor adroddiad ar ofal preswyl ym Mharc Mardy yn 
hwyrach yn y flwyddyn. Dywedodd y Prif Archwilydd Mewnol, os yw o fewn y 
cynllun gyda’r diwrnodau yna byddai’r tîm yn edrych ar y mater hwn.  Adroddid y 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 26ain Mai, 2016 at 2.00 pm 

 

farn yn ôl i’r Pwyllgor Archwilio ac os oes unrhyw bryderon, yna fe adroddid y 
mater hwn hefyd yn ôl i’r Pwyllgor. 

 
Penderfynasom dderbyn:  
 

(i) yr adroddiad a nodi’i gynnwys; 
 

(ii) gynllun mwy manwl erbyn diwedd y chwarter cyntaf. 
 
 
 
10. Rhaglen waith.  

 
Penderfynasom dderbyn a nodi Rhaglen Waith y Pwyllgor Archwilio ar gyfer 2016/17. 
 
11. Eithrio’r Wasg a’r Cyhoedd  

 
Parthed cofnod 12 – Diweddariad ar Ymchwiliadau Arbennig, ystyriodd y Pwyllgor ei bod yn 
debygol y gallai gwybodaeth sensitif gael ei datgelu ynglŷn ag unigolion, Fe benderfynasom, 
felly, eithrio’r wasg a’r cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod ystyried yr eitem fusnes ganlynol dan 
baragraffau 12 a 13 o Ran 4 o Atodlen 12A i Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.  
 
12. Diweddariad ar Ymchwiliadau Arbennig.  

 
Derbyniasom adroddiad diweddaru ar ymchwiliadau arbennig.   
 
Wedi derbyn yr adroddiad, nodwyd y pwyntiau canlynol: 
 

 

 Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod ynghylch unrhyw ddiffygion a gafodd eu dynodi, 
hysbysodd y Prif Archwilydd Mewnol y Pwyllgor fod cyngor a hyfforddiant priodol yn cael 
eu darparu. Hysbysir y Pennaeth Gwasanaethau o’r casgliadau ac o’r hyn a ddynodwyd 

gyda’r bwriad y bydd y person hwn yn lledu’r wybodaeth i’w holl staff. 
  
 
13. Cyfarfod nesaf  

 
Cynhelir cyfarfod nesaf y Pwyllgor Archwilio ar ddydd Iau 30ain Mehefin 2016 am 2.00pm. 
 
 

The meeting ended at 3.15 pm  
 

 


